
Representantforslag 46 S
(2023–2024)

fra stortingsrepresentantene Linda Hofstad Helleland, Nikolai Astrup, 
Anne Kristine Linnestad, Margret Hagerup, Sveinung Stensland og Svein Harberg

Dokument 8:46 S (2023–2024)

Representantforslag fra stortingsrepresentantene
Linda Hofstad Helleland, Nikolai Astrup, Anne
Kristine Linnestad, Margret Hagerup, Sveinung
Stensland og Svein Harberg om Norges neste steg
for kunstig intelligens

Til Stortinget

1. Bakgrunn
1.1 Store teknologifremskritt

Kunstig intelligens (KI) er ikke noe helt nytt, og bru-
kes allerede i over hundre prosjekter i offentlig sektor.
Teknologien utvikler seg, og det som ble ansett som KI i
går, anses ikke nødvendigvis som KI i morgen. Frem-
skrittene har vært store, og høsten 2022 ble KI for alvor
synliggjort for allmennheten gjennom den store språk-
modellen ChatGPT, som gjorde det enkelt å interagere
med et KI-system.

Gjennombruddet skjedde innenfor generativ KI,
som er maskinlæringssystemer som trenes til å generere
innhold som tekst, bilder, video og lyd. Kort sagt lærer
de, og henter inspirasjon fra eksisterende media og ge-
nererer noe nytt.

For å lykkes med utvikling og bruk av kunstig intel-
ligens er det behov for regulering og tilsyn, men også in-
ternasjonalt samarbeid og utvikling av både kompetan-
se og infrastruktur. Skal man lykkes med teknologien er
det viktig at menneskene setter rammene for teknologi-
utviklingen, ikke omvendt.

1.2 Regulering
Lovreguleringer, kontroll og tilsyn er ikke noe mål i

seg selv, men noe et moderne samfunn benytter for å
sikre at den enkelte innbyggers og virksomhets plikter
og rettigheter er tydelige og forutsigbare, og at det finnes
systemer for å ivareta disse. Regulering skal også sikre at
noens frihet ikke går på bekostning av andres mulighe-
ter, eller er til skade for andre personer, natur og miljø
eller materielle verdier.

Når det tas i bruk ny og kraftfull teknologi, som KI,
er utfordringen at selv om formålet med lover og regule-
ringer er like viktige som før, mangler det hjemler, me-
kanismer og verktøy for å avdekke uønskede eller util-
siktede effekter. KI kan forsterke eksisterende proble-
mer, forårsake nye problemer, eller gi uakseptabel høy
risiko for at noe kan gå galt, som det mangler virkemid-
ler for å håndtere. I visse tilfeller vil det kunne oppstå si-
tuasjoner der det ikke er mulig å overskue utfordringene
i forkant, og at det først er når noe er blitt tatt i bruk eller
skalert opp at problemet identifiseres.

Et godt lovverk bør være så teknologinøytralt som
mulig, og sørge for at plikter, rettigheter og samfunns-
messige mål blir ivaretatt uavhengig av hvilke tjenester
og teknologier som finnes.

Til tross for at KI bringer med seg nye utfordringer
tilknyttet regulering, er det flere tilfeller av misbruk som
allerede er velregulert. Skjevhet i data kan gi grobunn
for diskriminering i KI-systemer, for eksempel i rekrut-
teringsverktøy. Ved automatisk selektering av søkere til
en ny rekrutteringsrunde med et KI-basert rekrutte-
ringsverktøy vil denne diskrimineringsrisikoen være re-
ell. Dette er imidlertid allerede regulert, da diskrimine-
ring ved ansettelse er ulovlig, uavhengig av om det er
mennesker eller maskiner som utøver den.
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1.3 Tilrettelegge for innovasjon
Med fremskrittene innenfor store språkmodeller er

det blitt et tydeligere skille mellom grunnmodeller og
spesialiserte modeller, noe som gir en tydeligere verdi-
kjede for maskinlæring. For eksempel kan en grunnmo-
dell lages av en aktør, spesialiseres av en annen, og leve-
res til sluttbrukere i et produkt av en siste aktør. Det gir
opphav til problemstillinger som hvem som står til an-
svar ved skadelig oppførsel fra KI-systemet. I mange an-
vendelser kan det løses i verdikjeden selv, men hvis kon-
sekvensen er stor, kan ledd i verdikjeden ikke ønske å
bære ansvaret, noe som gjør at det første leddet sitter
igjen med hele ansvaret. Det kan motvirke innovasjon,
også i situasjoner der mulig samfunnsverdi kan gjøre ri-
sikoen verdt det. Lignende problemstillinger kan opp-
stå i for eksempel legemiddelutvikling. For legemidler
gjennomføres det grundige kartlegginger av bivirknin-
ger og frekvens av disse før det når markedet. Gitt at et
nytt legemiddel er godkjent, er ansvaret begrenset. Bi-
virkningene kan være ubehagelige og vesentlige, men
samfunnsnytten fra legemiddelet kan gjøre risikoen
verdt det allikevel. For høyrisiko bruk av kunstig intelli-
gens kan en lignende modell være hensiktsmessig, der
modeller med svært alvorlige konsekvenser i bruksom-
rådet må gjennomgå en initial testing og godkjenning
før modellen tilgjengeliggjøres. Det vil for eksempel
være naturlig for autonome kjøretøy.

Regulatoriske sandkasser gir bedrifter og myndig-
heter mulighet til å teste ut nye teknologier og tjenester
som er på trappene, men ikke har funnet sin plass innen
dagens lov- og regelverk, i et kontrollert testmiljø. Det er
allerede flere regulatoriske sandkasser i drift, blant an-
net hos Datatilsynet, med fokus på kunstig intelligens
opp mot personvernutfordringer. Helsesektoren er et
felt der KI kan ha svært stor nytte, i alt fra røntgendetek-
sjon til turnusplanlegging. Samtidig er det også et felt
der det er særlig viktig å trå forsiktig. Det bør tilretteleg-
ges for flere regulatoriske sandkasser for uttesting av ny
teknologi, spesielt innen helseteknologi. Det kan gi økt
forståelse for både de regulatoriske kravene og de tek-
nologiske mulighetene i sektoren, samtidig som nye ut-
fordringer kan identifiseres tidlig og sikre reell verdi og
bedre tjenester for brukerne.

Data er avgjørende for å trene maskinlæringsmo-
deller. Deling av forbrukerdata har de siste årene vokst
betydelig, men ifølge en rapport fra 2022, var 90 prosent
av verdens industridata fortsatt uutnyttet.1 Med en
sterk tradisjonell industri kan Norge sikre seg et konkur-
ransefortrinn på KI om man klarer å utnytte verdien i
industridataen til nye og innovative løsninger i nærings-
livet.

1.4 Europeiske initiativ
EUs forordning om europeisk regelverk for kunstig

intelligens, kalt AI Act, har som mål å bli det nye over-
ordnede europeiske juridiske rammeverket for KI-
systemer. AI Act er ikke en respons på alle utfordringer
knyttet til KI, men en produktlovgivning til å etablere
bruk- og risikokategorier, som et svar på utfordringer
som personvern, hallusinasjoner, cybersikkerhet og
økonomiske konsekvenser av KI.

AI Act er forventet å være EØS-relevant, og dermed
vil forordningen på et tidspunkt innarbeides i norsk
rett. Etter innarbeidelsen er det forventet at det fortsatt
vil gå to år før den trer i kraft. For å ikke risikere usikker-
het rundt håndhevingen lenger enn nødvendig, bør en
forsvarlig og effektiv implementering av forordningen
etterstrebes, slik at AI Act ikke trer i kraft senere enn
nødvendig. Det fordrer at forberedelsene som kan gjø-
res, begynner allerede nå.

AI Act delegerer fastsettelsen av KI-standarder. Å
fastsette standarder for et bredt spekter høyrisiko KI-
systemer vil imidlertid være en stor utfordring, med
mange ubesvarte spørsmål. En sentral suksessfaktor for
en vellykket implementering av AI Act ligger derfor i å
sikre at standardene i kravene faktisk imøtekommer ut-
fordringene teknologien skaper. Norge bør aktivt ta del
i utformingen av disse standardene som i stor grad vil
påvirke systemene man kan bruke i Norge.

Utover reguleringsinitiativ kan Norge også bidra i
den digitale utviklingen gjennom program som DIGI-
TAL Europe. Her bidrar Norge allerede med kontingent,
men for å få mest mulig igjen for investeringene i pro-
grammet, bør det utarbeides en helhetlig strategi for
deltakelsen og opprettes en medfinansieringsordning
for norske prosjekter.

1.5 Immaterielle rettigheter
De aller fleste KI-systemer er avhengige av data. Tid-

ligere er det i stor grad brukt intern data som er merket,
og som man sitter på rettighetene til. Med fremveksten
av generativ KI, som i større grad bruker umerket data i
form av for eksempel tekst, kan store mengder data hen-
tes fra kilder man ikke nødvendigvis har rettigheter til å
bruke. Store språk- og bildebehandlingsmodeller kan
benytte tusener av individuelle datakilder til å generere
et nytt verk, der sporet tilbake kan være uklart. Både i
Norge og i utlandet reageres det på at grunnmodeller
har kjennskap til opphavsrettsbeskyttet materiale. Det
finnes internasjonale initiativ på feltet, gjennom digi-
talmarkedsdirektivet til EU. Effekten generativ KI har på
kunst, kultur og mediefeltet vil allikevel være svært stor,
og derfor bør innvirkningene utredes nærmere og be-
hovet for lovendringer på området defineres.

1. McKinsey 2022: Norge i morgen – ti mulighetsnæringer for Norge (s. 112)
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1.6 Tilsyn og veiledning
Med økt anvendelse av KI er det flere tilsynsorganer

som kan og vil bli berørt av utviklingen, for eksempel
Datatilsynet, Forbrukertilsynet, Likestillings- og diskri-
mineringsombudet og Helsetilsynet. Samtidig er det
klart at behovet for tydelige avklaringer i utviklingen og
anvendelsen av KI står sentralt. Aktører trenger én myn-
dighet å forholde seg til for å unngå usikkerhet om hva
som faller innenfor regelverket og ikke.

Som med bioteknologi bringer KI med seg mange
etiske utfordringer, og KI-systemer vil i flere tilfeller kre-
ve eksplisitte svar på disse, om man ikke skal la beslut-
ninger avgjøres av tilfeldigheter. Avveiningene som må
tas er krevende, og arbeidet bør begynne allerede nå.
Det kan gjøres ved å opprette et rådgivende organ etter
modell fra Bioteknologirådet, som skal veilede om an-
svarlig bruk av KI og gi innspill i prinsipielle og etiske
spørsmål.

Et KI-råd kan også være et naturlig skritt mot et lov-
hjemlet algoritmetilsyn, avhengig av endelig vedtak i
KI-forordningen til EU. Problemene KI bringer med seg
er imidlertid flerdimensjonale, og vel så viktig som hvor
tilsynet vil ligge, er at tilsynsmyndigheter tar initiativ til
samarbeid og samhandling, for å sikre at alle perspekti-
ver tas med.

1.7 Utdanning og kompetanse
I møte med KI er grunnleggende forståelse av tek-

nologien nødvendig. Det gir oss evnen til å forstå verden
vi lever i, og samtidig kunne stille kritiske spørsmål og
utøve god kildekritikk. Deepfakes og annet syntetisk
innhold fra generativ KI gjør at man må bli mer kritisk
til det man ser, hører og leser. I dag kan ulike skoler velge
å benytte seg av KI på ulike måter, da det kan være opp
til den enkelte kommune, skole eller lærer å bestemme
om eller hvordan man bruker teknologien i klasserom-
met. Mulighetene med KI i klasserommet er store, så
lenge teknologien brukes rett. Det kan bidra til hyppige-
re uformell tilbakemelding til elever i enkelte fag, og den
kan også styrke forståelsen av begrensningene til KI, ved
å stille spørsmål og reflektere hva den svarer som er rett
eller galt. Generative KI-systemer er ikke oppslagsverk,
men de er trent på å være gode i språk, og kan gi lærings-
gevinster så lenge de brukes konstruktivt. Samtidig kan
KI misbrukes til for eksempel fusk i skolen. Nasjonale
retningslinjer for bruk av KI i skolen kan gjøre lærere
tryggere på bruken av teknologien i klasserommet, og gi
tydeligere mandat til når bruken er forbudt, som i enkel-
te vurderingssituasjoner.

Allerede før interessen for KI fikk et kraftig opp-
sving høsten 2022, ble det varslet om økt behov for IKT-

kompetanse i Norge. Samfunnsøkonomisk analyse
konkluderte i 2021 at det var behov for 40 000 flere sys-
selsatte med IKT-utdanning i 2030.2 Skal Norge lykkes
med KI, er man avhengig av at de skarpeste KI-utvikler-
ne og forskerne utdannes her. Flere spesialister er imid-
lertid ikke nok. Når folk i stadig større grad omgir seg
med algoritmer som påvirker livene deres, vil mange fle-
re ha behov for en grunnleggende forståelse for teknolo-
gien. Det bør i større grad åpnes for at ikke-tekniske stu-
dier, som juridiske fag og helsefag, får anledning til å ta
tekniske emner gjennom studieløpet. Det bør sikres
spiss- og breddekompetanse på KI for å møte fremti-
dens kompetansebehov.

Livslang læring vil bli enda viktigere fremover. KI
kan bidra til å automatisere enkelte oppgaver, noe som
øker behovet for å holde seg oppdatert på faget og vide-
reutvikle egen kompetanse. Den livslange læringen blir
viktigere, uavhengig av om den kommer fra utdannings-
sektoren eller som realkompetanse. Kommer den fra re-
alkompetanse eller andre ikke-gradsgivende kurs, bør
det tilrettelegges for at verdien av også den kompetan-
sen kan synliggjøres enklere. En mulig måte er å videre-
utvikle eksisterende verktøy brukt av arbeidsgivere for
kompetanseverifisering, for eksempel ved å innarbeide
støtte for mikrosertifisering i Vitnemålsportalen.

1.8 Infrastruktur
Datasenterindustrien er blitt omtalt som verdens

raskest voksende kraftkrevende industri.3 Å ha tilgang
til regnekraften datasentre muliggjør er en forutsetning
for å trene store KI-modeller. Tilgangen på denne regne-
kraften blir også sentral for å realisere nytten av kunstig
intelligens i norsk industri. Skal det sikres mer forutsig-
bar energi fra vindmølleparker og en optimalisert hy-
drogenutvinning, er man avhengig av dataintensive KI-
systemer som gjør industrien «smart». Datasentre er
derfor ikke bare en viktig industri i seg selv, men en nød-
vendighet for å lykkes også i andre industrieventyr.

Samtidig bringer de store generative modellene
med seg bekymring for høyt energiforbruk. Selv om an-
vendelsene av dem kan ha positiv effekt på den grønne
omstillingen, er det viktig å få den totale klimaeffekten
på bordet. Datasentres regnekraft har også andre bruks-
områder enn trening og bruk av KI-modeller. For å sikre
en bærekraftig datasenterindustri bør det derfor gjen-
nomføres en ringvirkningsanalyse, som ser på hvilke ef-
fekter datasentre i Norge har på verdiskaping og bære-
kraft i tradisjonell industri.

De store språkmodellene som brukes i Norge i dag,
er gjerne trent på hovedsakelig engelskspråklig materi-
ale. Dataen som ligger til grunn for læringen av disse
modellene har derfor andre kulturelle forutsetninger

2. Samfunnsøkonomisk analyse: Norges behov for IKT-kompetanse i dag og framover
3. Statkraft: Datasentre: Den nye kraftkrevende industrien
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enn hvis de hadde blitt trent på en større andel norsk og
nordisk materiale. Det finnes allerede initiativ innenfor
akademia og næringslivet til en norsk språkmodell. Tid-
ligere i 2023 opprettet Nordisk råd en arbeidsgruppe for
hvordan kunstig intelligens påvirker demokratiet. Sett i
lys av dette arbeidet bør Norge ytterligere løfte det nor-
diske samarbeidet og sikre mer robusthet i modellene
og bevaring av den fellesnordiske kulturarven.

1.9 Sikkerhet
Generativ KI gjør at alle må bli mer kritiske til det

man ser, hører og leser. Teknologien muliggjør mer tref-
fende desinformasjon som kan genereres i et enormt
omfang. Enkelte aktører kan ha interesse av å utføre på-
virkningskampanjer i utøvelsen av det norske demo-
kratiet. Med generativ KI blir det både enklere og rime-
ligere å gjennomføre slike kampanjer. Solberg-regjerin-
gen sendte i mai 2021 ut et høringsnotat om endringer i
straffeloven tilknyttet påvirkningsvirksomhet, og sett i
lys av truslene generativ KI utgjør på feltet, bør arbeidet
for å kontre falske nyheter og desinformasjon fra frem-
mede trusselaktører forsterkes.

Generativ KI bidrar også til økt risiko for lettere til-
gang på skadevare og økt cybertrussel mot norske virk-
somheter, som omtalt i Kripos’ rapport om generativ KI.
Det blir enda viktigere å sikre at ens virksomhet har
grunnleggende cybersikkerhet på plass. I en presset
kompetansesituasjon kan det være spesielt krevende
for mindre virksomheter å vite hva de viktigste tiltakene
er. Norge har en egeninteresse av at norske virksomhe-
ter er trygge, og tilbud til mindre virksomheter som Di-
gital Norway sitt «Hele Norge øver» bør styrkes, i koor-
dinasjon med sikkerhetsmyndighetene.

1.10 Digitale anskaffelser
Alle kommuner har sine utfordringer, men de har

også mange fellestrekk. Statistisk sentralbyrå (SSB) la
frem en rapport om digitalisering i kommunene i au-
gust 2023,4 som viser at over halvparten av kommunene
mente manglende IKT-kompetanse var til hinder for ut-
viklingen av kommunens digitale tjenester. Tross for-
skjeller deler kommunene også mange felles utfordrin-
ger som kan løses med avansert digital teknologi som
kunstig intelligens. I Danmark har kommuner gått
sammen og dannet et felleskommunalt IT- og forvalt-
ningshus kalt KOMBIT. Det fungerer som innkjøpsan-
svarlig for en rekke digitale anskaffelser for kommune-
ne. Spisskompetansen deres kommer alle kommunene
til gode og gir bedre avtalebetingelser og programva-
reutforming som treffer deres felles behov. For å møte
utfordringene med avansert digital kompetanse i nor-
ske kommuner bør lignende løsninger vurderes i Norge.

2. Forslag
På denne bakgrunn fremmes følgende

f o r s l a g :

1. Stortinget ber regjeringen gjennomføre en digital
lovvask, der det kartlegges hvilke deler av lovverket
som er utydelige i møte med ny teknologi som
kunstig intelligens. Kartleggingen bør ha særlig
fokus på åpenhet og innsyn, rettssikkerhet, person-
vern og forbrukerrettigheter. Resultatet fra kartleg-
gingen skal gjøres kjent for Stortinget.

2. Stortinget ber regjeringen utrede godkjenningsme-
toder for systemer med kunstig intelligens som har
potensielt svært alvorlige konsekvenser ved feil i
anvendelsen, men som allikevel kan ha særskilt stor
samfunnsnytte.

3. Stortinget ber regjeringen tilrettelegge for regulato-
riske sandkasser innenfor digitale teknologier som
kunstig intelligens og opprette en egen regulatorisk
sandkasse for helseteknologi.

4. Stortinget ber regjeringen etablere arenaer der
næringslivet selv får anledning til å komme med råd
og anbefalinger om å utnytte data internt i indus-
trier og dele på tvers av dem.

5. Stortinget ber regjeringen vurdere hvor egnet EUs
Artificial Intelligence Act er for å ivareta norske
interesser, hvilke utfordringer som vil møtes ved
implementeringen av forordningen dersom den
anses EØS-relevant, og hvordan Norge raskest
mulig kan innføre forordningen når den er vedtatt.

6. Stortinget ber regjeringen jobbe tett med EU slik at
Norges interesser ivaretas best mulig i utformingen
av standardisering for høyrisikosystemer med kuns-
tig intelligens etter definisjonen til EU.

7. Stortinget ber regjeringen fremlegge en strategi for å
sikre at Norge får mest mulig igjen for deltakelsen i
Digital Europe, og opprette en medfinansierings-
ordning for norsk deltakelse i programmet.

8. Stortinget ber regjeringen utarbeide en NOU om
konsekvensene generativ kunstig intelligens har for
kunst-, kultur- og mediefeltet, og mulige tiltak i
møte med konsekvensene.

9. Stortinget ber regjeringen komme tilbake til Stor-
tinget med tiltak for å sikre tilstrekkelig samarbeid
mellom tilsynsorganer i møte med kunstig intelli-
gens.

10. Stortinget ber regjeringen opprette et råd for kuns-
tig intelligens som skal være et rådgivende og fritt-
stående organ for å følge med på utviklingen av
kunstig intelligens, gi råd i prinsipielle spørsmål
rundt teknologien og veilede om ansvarlig bruk av
den.

4. SSB: Digitalisering i kommunene
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11. Stortinget ber regjeringen utarbeide nasjonale ret-
ningslinjer for bruk av kunstig intelligens i skolen,
som sikrer læringsgevinster, konstruktiv og kritisk
bruk av teknologien og et tydelig skille mellom når
kunstig intelligens kan og ikke kan brukes i under-
visningen.

12. Stortinget ber regjeringen sørge for tilstrekkelig
bredde- og spisskompetanse innenfor digitale tek-
nologier som kunstig intelligens i møte med kom-
mende kompetansebehov.

13. Stortinget ber regjeringen styrke etter- og videreut-
danningen og mulighetene for kompetanseheving
innenfor utvikling og bruk av kunstig intelligens.

14. Stortinget ber regjeringen igangsette et arbeid med
å styrke kompetanseverifiseringen for realkompe-
tanse og mikrosertifisering.

15. Stortinget ber regjeringen gjennomføre en ringvirk-
ningsanalyse for datasenterindustrien og dens effek-

ter på verdiskaping, bærekraft og grønn omstilling i
tradisjonell industri.

16. Stortinget ber regjeringen ta initiativ til et nordisk
toppmøte om kunstig intelligens.

17. Stortinget ber regjeringen løfte samarbeid om nord-
iskspråklige modeller for generativ kunstig intelli-
gens i Nordisk ministerråd.

18. Stortinget ber regjeringen komme tilbake til Stor-
tinget med forslag til lovendringer som forbyr sam-
arbeid med utenlandsk etterretning i påvirknings-
operasjoner.

19. Stortinget ber regjeringen sikre at sikkerhets-
myndigheter tilgjengeliggjør cybersikkerhetsopp-
læring til små og mellomstore virksomheter.

20. Stortinget ber regjeringen utrede felleskommunale
innkjøpsordninger for avanserte digitale teknolo-
gier som kunstig intelligens, etter modell av Dan-
marks KOMBIT.

23. november 2023

Linda Hofstad Helleland Nikolai Astrup Anne Kristine Linnestad

Margret Hagerup Sveinung Stensland Svein Harberg
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